S. B. A. B.

si eam honorificauerint in presenti. Et id
iuxta consilium cuiusdam deuoti serui eius
Bernar- Mariam semper cogita: non recedat ab ortho-
doxiis ho. non recedat à corde. Et ut impetras eius
merita rationis suffragium, non deseras conuersio-
nem super rationis exemplum. Ceteri enim sancti, inter-
missus. quedam patrocinij. pro sibi specialiter com-
missis, plus possunt prodesse in curia aliis
quam pro alienis. Beatisima vero vir-
go Maria, sicut est omnium Regina, sic et
omnium patrona & aduocata, & cura illi
illi de omnibus. Longè enim pessimos, illa
minat radijs misericordie sua: siob proprie-
quos per specialem deuotatem, consolationem
suauitate: praesentes sibi in patria, excellen-
tia gloria. Et sic non est, qui se abscondat
à calore eius: id est, à charitate & dilec-
tione ipsius. Vi autem à tua memoria non
recedat, sequuntur aliquot contemplationes
quas deuote legas, prout deuotio tibi à De-
mina suggeretur.

C A P. I.

*Quomodo virgo Maria nos
attrahit.*

R A H E me post te, ô be. *Cant. 8*
nedicta virgo Maria : be.
nedicta ante ortum, in or-
tu, & post ortum: ante se-
culum, in seculo, & post
seculum. Trahe me post te, ut currat in
odorem vnguentorum tuorum. Trahe me
post te, quia retinet me peccatorum pon-
derositas. Trahe me post te, quia me col-
ligat carnalis concupiscentiæ voluptas.
Trahe me post te, quia decipit me hostiū
peruersorum maligna calliditas. Trahe
me post te, ut perueniendi ad te augea-
tur mihi celeritas. Sicut enim nemo ve-
nit ad tuum Filium superbenedictum, nisi
Pater traxerit eum: sic etiam quodammo-
do ausim dicere, quod nemo venit ad Fi-
lium tuum glorioissimum, nisi tuis san-
ctissimis sublidijs traxeris eum. Trahe
igitur me torpem, ut me reddas cur-
santem. Trahe me peccantem, ut me red-
das

62 CONTEMPLATIONES
das p̄nitentem. Trahe me ignorantem, v̄
me reddas scientem: vt currām in odo-
re vnguentorum tuorum: id est, in fra-
grantia sanctorum viriutum tuarum, qua-
velut vnguenta redolent & fragrant, do-
lores mitigant, & vulnera sanant.

2. Tua vnguenta fragrantissima sunt
scilicet cælestis sapientia, spiritualis gra-
tia, & immarcessibilis gloria. Verbis enim
tuis & exēmplis, doces veram sapientiam,
quia doctrix es sapientiæ Dei. Peccatoriv-
bus impetas gratiam, quia aduocata es
misericordum. Et honorantibus te promis-
tis gloriam, quia thesauraria gratiarum
existis Impetra tuis assiduis postulationi-
bus, vt te laudem, te glorificem, te bene-
dicam, tuas virtutes enarrarem, tua mira-
bilia nuntiem, tuam exemplarem & de-
ficam vitam prædicem, scripta de te eloc-
cidem. Ut habeam in laudibus tuis vitam
æternam; immo in vita æterna, laudes
tuas & superbenedicti filij tui concinnam.
Quia scriptum est: Qui elucidant me, vi-
tam æternam habebunt Quod si de filio
tuo, qui est Dei sapientia, id dictum est:
de te etiam, quæ es eius superexaltata &
superbenedicta mater id negandum non
est.

Eccles. 24

CAP

C A P. I I.

De pulchritudine virginis Mariae.

Tota pulchra es, ô plusquam glori-
osa virgo Maria. Tota pulchra
es, & macula non est in te. Tota pulchra
es in anima, per virtutum & charismatum
omnium perfectam plenitudinem. Tota
pulchra es in tua conceptione, ad hoc so-
lum effecta, ut templum esses Dei altissi-
mi. Tota pulchra es ex generatione Ver-
bi diuini, qui est splendor paternæ glo-
riæ, qui est candor lucis æternæ, & spe-
culum sine macula: in quem desiderant
Angeli prospicere: cuius pulchritudinem
sol & luna mirantur. Tuæ gloriæ ani-
mæ nihil unquam affuit turpidinis, vi-
tij, aut peccati: & nihil defuit spiritualis
pulchritudinis, gratiæ, & virtutis. Tot e-
nam habuisti pulchritudines, quot virtu-
tes: & singulas in altiori gradu, quam con-
cessum fuerit post filium tuum superbene-
dictum, puræ creaturæ. In his namque si-
milem non habuisti, nec es habitura se-
quentem. In te omnes virtutes, tam acti-
væ quam contemplatiæ, conuenerunt; &
præ sanctis creaturis, tam admirabilem
reddi-

Cant. 4.

Heb. 4.

Sap. 7.

Pet. 6.

64 CONTEMPLATIONES
zeddiderunt. Per virtutes actiuas, habuisti
voluntatem mundissimam: per contem-
platiuas, mentem purgatissimam.

2 Non desuit tibi puritas Angelorum
non fides Patriarcharum, non sciētia Pro-
phetarum, non zelus Apostolorum, no-
patientia Martyrum, non sobrietas Con-
fessorum, non innocentia, aut humiliatio
Virginum. In summa, nullo genere vac-
sti virtutū, ô virgo plusquam beata. Quod
cunque donu⁹ alicui sanctorum vñqua-
datum fuit, tibi non fuit negatum:
omnium sanctorum priuilegia omnia, ha-
bes in te congeta. Nemo & qualis est tibi
nemo maior te, nisi Deus: quia Spiritus
sanctus superueniens in te, & virtus Altissimi
obumbrans tibi, quæ eras omni virtu-
tum ornamento p̄zdecorata, pulchritudine
nem, puritatem, sapientiam, & omnibus
virtutum gratiam adauxit, & splendorem
Miranda illa obumbratio Spiritus sancti
quæ te vno momento tenui plumbum Dei illu-
davit, & decorum tuum manifestavit,
auxit: sicut sol in semper ornatum thal-
mom incidens, gloriam eius occultauit
repente nobis ostendit, & illustriorem fe-
cit. Tota igitur pulchra es virgo glorio-
sima: Non in parte, sed in toto: & mai-
la peccati, siue mortalis, siue venialis, si-
ue

LUC. I.

originalis, non est in te, nec vñquam
fuit, nec erit. Sed adest tibi omnis gra-
tia naturalium bonorum, spiritualium
charismatum, & cælestium donorum.
Quantum enim distat inter odorem &
gustum aromaticæ speciei, tanta est inter
contemplationem tuam & aliorum fan-
ctorum distantia. Sicut enim singulariter
actiuam à Christo cæpisti vitam, videli-
cet eius humanam & diuinissimam portare,
lactare, lauare, pannis inuoluere, foue-
re, nutritre, lenire, amplecti, osculari, cæ-
teraque eidem humanitatis officia exhibe-
re: sic & dulcedinem suæ diuinitatis ti-
bi singulatiter degustandam indulxit: quia
tota pulchra eras, & macula non erat iu-
te.

3 Sed, ô pulcherrima mulierum, qua
temeritate audeo venire ad te? Ego tur-
pis cogitatione & opere, ad te mundam,
ego immundus: ad te immaculatam, ego
maculatus: & non solùm maculatus, sed &
vulneratus: immo non solùm vulneratus,
sed etiam in conspectu tuo & benedicti fi-
lij tui mortuus propter innumerabilia
peccata, quæ cogitatione, consensu, &
opere, longis temporum spatijs contraxi.
Et ita animam meam, per susceptionem
sacri lauaci purificatam, multipliciter

66 CONTEMPLATIONES
fædaui, & sordibus vitiorum inquinaui:
adèò vt abominabilis facta sit, & tibi, &
filio tuo superbenedicto. In tua autem pie-
tate confidens, ô præbenedicta, concen-
dicta. & postbenedicta virgo Maria : te
supplici corde precor, vt animæ meæ pio
compatiendo affectu, apud misericordissi-
mum filium tuum intercedere digneris,
quò eam immundam mundet; sicut ipsam
puram fecit per baptismum, ita rursum
hoc tempore puram reddat per pænitentię
& reconciliationis gratiam, vt tandem
cum electis tuis vitam, ad te & superbé-
nictum filium tuum laudandum, obti-
neam sempiternam, Amen.

C A P. III.

*Per qua designatur speciositas
Mariae.*

Speciositas tua, beatissima virgo Ma-
ria, designatur per septuagensem spe-
ciem, quæ in sacra scriptura inuenitur. Est
namque species oliuæ, de qua scribitur:
Ecl. 24. Quasi oliua speciosa in campis. Est spe-
cies columbæ, de qua canitut: Vidi spe-
ciosam, sicut columbam. Est species Li-
banii, de qua dicitur: Species eius et Li-
banii.

bani. Est species cæli. de qua legitur: Spe- *Cant. 8*
cies cæli cum visione gloriæ. Est species *Ecclesiastis 43*
ignis in nocte, de qua scribitur: Operie- *Num. 9*
bat tabernaculum quasi species ignis. Est
species arcus, de qua scribitur: Vidi ar- *Ecclesiastis 43*
cum, & benedixi, qui fecit illum, valde e-
dum speciosus est. Est etiam species solis,
de qua scribitur: Est enim speciosior sole. *Sap. 7.*
Species oliuæ consistit inter cætera, in vi-
toris amaritatem. Sic tua species, ô beatissima virgo Maria, consistit inter alia, in
fidei sinceritate. Et sicut viror paciferæ o-
liuæ, delectat oculum corporis; sic fides
tua, quæ pacem inter Deum & hominem
reperit, delectat oculum mentis.

2 Species columbæ consistit in sim-
plicitate, pulchritudine oculorū, colorum
mutatione, & varietate circa collum. Sic,
ô beatissima virgo Maria, species tua con-
sistit in humilitate, pulchritudine sancto-
rum cogitatuum, & doctrinæ veritate, quæ
in collo intelligitur: quia doctrix fuisti
Doctorum, & magistra Apostolorum. Va-
de & beatus Lucas (cui inter cæteros Eu-
angelistas, descriptio Dominicæ In-
natationis attribuitur) euangelij sensim, à
te virginie Maria, didicisse traditur

3 Species Libani consistit in conti-
nua virgulorum fecunditate, & delecta-
bilium

68 CONTEMPLATIONES
bilium florum candore. Et significat, &
gloriosissima virgo Maria, candorem tuę
fæcundę virginitatis. Quia tu es, de qua

Esa. 11 dicitur: Egredietur virga de radice Iesse,
& flos de radice eius ascendet, & requie-
cet super eum Spiritus Domini. De tua au-
tem supereminenti virginitate, iuste dici-

Ecc. 43 potest, quod scribitur: Pulchritudinem cä-
Ibidem, doris eius admirabitur oculus: species cæli
est in visione glorię. Et significat in te san-
ctissima virgine Maria contemplationis

Ecc. 36 sublimitatem, de qua scribitur: Species
mulieris exhilarat speciem viri. Per quod
intelligere quis possit, altitudinem cõtem-
plationis acceptam esse & placentem, in
conspicu diuinæ pulchritudinis.

4 Species ignis consistit, in ardore &
splendore. In te autem, & beatissima vir-
go Maria, fuit ignis charitatis ardens &
splendens ante Deum, & nos miseros pec-
atores protegens. Et sicut, tu Regina
Virginum nominaris, sic charitas illa tua,
Regina virtutum appellatur. Quia virtus
domen amittit, que charitati non famu-
latur.

5 Arcus cælestis fit ex radijs solis in
humida nube: Et significat incarnationem
filij tui superbenedicti in te. Tunc
enim sol iustitiae, qui est splendor Patris,
ingres-

ingressurus in mundum, ascendit super nebulae leuem: id est, sibi vniuit mundissimam carnem, sine pondere peccati. Quod factum est de tua carne, in tuo virginali utero. Et sic facta est visibilis imago solis iustitiae, cum profusionis gratiarum plenitudine: ut sit visibilis imago solis, cum sit arcus, sed non nisi in die profusionis pluviæ.

6 Species solis consistit in splendentium radiorum emissione: & significat intacte aduocata nostra virgine Maria, largam gratiarum effusionem in omnes, qui se conuertunt ad te, quæ es sole speciosior, & emissione gratiarum fæcundior. Tua ergo species, virgo Maria, fuit in corporis castitate, in conscientię puritate, in exteriori conuersatione, & in divinorum contenti platione. Munda igitur cor meum immundum & inquinatum, ô piissima virgo Maria: & tuis precibus mihi obtine speciem spiritualem, per quam in seruitio tuo, & superbenedictu filij tui, placeam tibi in vitam sempiternam.
Amen.

C A P. IIII.

Quod Maria sit templum Dei
absolutissimum.

I Nter omnia opera æterni opificis,
post operationem illam, qua naturæ nostræ vniuersus est filius tuus, speciale opus fuisti, ô beatissima virgo Maria. Qui ad hoc te fecit, ut quod de primo opificio fuerat deformatum, per te reformatum. Hic enim summus opifex, primò condiderat angelicam naturam, quæ in parte ceciderat: & humanam, quæ corrupta erat: & corpoream inferiorem, quæ peccato hominis fuerat deterior effecta. Sed ad hæc omnia fecit te Deus, virgo Maria, sanctissimam: ut ex tuo superbenedicto fructu, angelica natura repararetur, humana renouaretur, inferior à seruitute liberaretur. Ædificauit ergo angelis te Reginam, hominibus medicinam, creaturæ inferiori libertatem. Sed prius ædificauit angelis celum, & hæc est domus gloriæ: dæmonibus & damnatis hominibus infernum, & hæc est domus iustitiæ: hominibus lapsis mundum, & hic est carcer misericordiæ. Quia errauit Dominus Adam depar-

paradiso voluptatis, ut operaretur terram,
de qua sumptus est. Idem autem cancer,
patria fuit bestiarum. Pisces posuit in a-
quis, aues in aere, & stellas in firma-
mento.

2 Et qui prius cæterorum hospitijs
intenderat, nunc suo proprio intendit ho-
spitio. Ideo dicitur: Sapientia ædificavit
sibi domum: id est, te virginem Mariam:
ut in te habitatet, per humanæ naturæ as-
sumptionem. Et non solum sibi ipsi soli
se fecit, sed te angelis dedit in instaura-
tionem, hominibus & nostræ naturæ in
reparationem, inferiori naturæ in libera-
tionem, sibi in matrem: dæmonibus in
hostem, detentis in limbo in extirpationem.
Nam in principio, cum ceciderant ange-
li, natura erat corrupta, Deus offensus, &
diabolus viator. Sed per te, o superben-
dicta virgo Maria, innocentia reparatur,
vita angelica reducitur, Deus homini pa-
cificatur & unitur, diabolus vincitur, &
conteritur. Quia de te scribitur: Ipsa Gen. 3:
conteret caput tuum Sapientia igitur te Pross. 8
ædificavit in domum. Siquidem amissæ
erant animæ, quæ ab nihil aliud factæ
erant, nisi ut esset in eis habitatio sapien-
tiæ: & hoc, si permanissent sanctæ. Sed
quia corruptæ erant omnes, & peccato-

Cant. 3

vacillauerant, ideo te gloriofissimam vir-
ginem Mariam ædificauit in domum so-
lidam & fortem, quæ nullo modo vacilla-

Cant. 3 re posset. Ideo excidit columnas septem,
ad te fortiter & sublimiter sustentandam.
Septem columnæ, quibus firma semper
stetisti, sunt septem dona Spiritus sancti,
quæ requieuerunt in te, & nunquam te de-
seruerunt: Per quæ stetisti firmiter & per-
seueranter, in omni gratia & virtute. Sed
benignissima virgo Maria, licet superbe-
neditus filius tuus, animam meam in do-
mum elegisser ad habitandum in ea per
gratiam: tamen ego proditor & falsus ho-
spes, ipsum ignominiosè eieci per pecca-
tum. Adiuua me ergo, piissima virgo Ma-
ria, ut tuis precibus mundetur hæc mis-
era domus ab omni peccato. Et ora illum,
ut in ea habitet hic per gratiam, & in fu-
turo seculo per suam præsentiam, ad glo-
riam suam sempiternam. Amen.

C A P . V .

De nomine virginis Marie.

Esa. 63. 1 **V**ocabitur tibi nomen nouum,
Luz. 1. beatissima virgo Maria, quod os
Domini, scilicet filius Dei, qui est os Pa-
tris,

tris, per Angelum nominavit, videlicet gratia plena. Postea vero nomen Mariæ expresse, dicens: Ne timeas Maria. Dedit enim tibi virginī Mariæ tota supersancta Trinitas nomen, quod post nomen super-benedicti filij tui, est super omne nomen: ut in nomine tuo, omne genū flectatur (vti *Phil. 2.*
manifestè patet) cælestium, terrestrium,
& infernorum: & omnis lingua confitea-tur, huius sanctissimi nominis gratiam,
gloriam, & virtutem. Non enim est in villo
aliò nomine, post nomen superbenedi-
cti filij tui, tam potens adiutorium. Nec
est ullum aliud nomen datum sub cælo
hominibus, post dulce nomen Iesu, ex quo
tanta salus hominibus refundatur. Quia
super omnia sanctorum nomina reficit
lassos, sanat languidos, illuminat cæcos,
Penetrat duros, recreat fessos, vngit ago-
nistos, & iugum diaboli extrudit.

² Fama tui sanctissimi nominis, cla-
rissima virgo Maria, prius clausa fuit,
quamdiu in mundo morata fuisti: sed post
assumptionem tuam in celum, diuulgata
fuit per omnia mundi climata. Nam in
predicatione Apostolorum, in omnem
terram exiuit sonus tui sanctissimi nomi-
nis, & manifestum toti mundo factum
est. Tantæ virtutis & excellentiæ est tuum
*E s*an-

74 CONTEMPLATIONES

sanctissimum nomen, beatissima virgo,
 quod ad invocationem ipsius, cælum ri-
 det, terra latatur, Angeli congaudent dæ-
 mones contremiscunt, & infernus contur-
 batur. Tanta est virtus tui sacratissimi no-
 minis, ô semper benedicta virgo Maria,
 quod mirabilitate emollit & penetret duris-
 tam cordis humani. Ideo scribitur: Lucifer
 Pro. 80, domini, spiraculum hominis, quæ in-
 uestigat omnia secreta mentis. Sic etiam
 diceret tibi possumus: Lucifer domini, id
 est, Mariæ, quæ doctrix & magistra maris
 interpretaris, spiraculum hominis. Quia
 peccator per te respirat, in spe venie &
 gratiae. Quæ inuestigat, id est, inuestiga-
 re facit; omnia secreta mentis, id est, ab-
 scondita cordis. O misericordissima vir-
 go Maria, ego sceleratissimus peccator tu-
 lis sum, & tales me feci, quod nome
 meum, præ confusione non ausim nominare.
 Quia nomen Christiani habebam,
 sed nunc peccatoris. Idcirco adiuuare me
 digneris, piissima virgo Maria, ut Chri-
 stianus re & nomine euadam: & sic per
 seuerando, gratiam, te & tuum filium re-
 gem æternum laudandi, obtineam in vi-
 tam æternam. Amen.

C A

CAP. VI.

*Quod Maria sit apud Deum gratiarum
inuentrix.*

I Nuenisti gratiam apud Deum, ô Lnc. 1.
dulcissima virgo Maria. Gratiam in-
quam corporalem: quia fuisti vas inno-
centiae purissime, sine macula, & labe: &
virginitatis primipila, sine corruptione Primi-
fecunda, sine fastidio grauida, & sine do-
lore puerpera. Inuenisti, virgo Maria, id
gratiam spiritualem: quia fuerunt in men-
te tua, deuotio humilitatis, reverentia pu-
doris, magitudo credulitatis, & marty-
rium cordis. Inuenisti virgo Maria gra-
tiam celstem: quia fuerunt in te, ab ori-
ginis labe præseruatio, angelica salutatio,
spiritus sancti superuentio, & filij Dei con-
ceptio. Sed qualiter, ô felicissima virgo
Maria, istas gratias inuenisti? Certè, ô
superbenedicta virgo Maria, sicut Eva gra-
tiam amisit per superbiam, inobedientiam,
& curiositatem vanam: sic tu è diuerso
gratiam inuenisti, quam nunquam amisi-
sti: quę futura eras omnium humillima,
obedientissima, & in Dei scientia solidis-
sima. De tua humilitate scribitur: Quia Lnc. 1.
respexit

76 CONTEMPLATIONES

Ibidem. respexit humilitatem ancillę suę, ecce e-
nīm ex hoc beatam me dicent omnes ge-
nerationes. De tua obedientia: Ecce an-
cilla Domini, fiat mihi secundum verbum
tuum. Et tam solidæ eras sapientiæ, vt
Deum solum magnificares, & in eo solo
exultares, sicut de te in tuo cantico scri-
ptum est: Magnificat anima mea Domi-
Ibidem. num: Et exultauit spiritus meus, in Deo
salutari meo.

2 Has autem gratias, humillima vir-
go Maria, non tantum propter te habui-
sti, sed etiam propter nos, vt multipli-
ter nos adiuuares. Et ideo adiuuas in vita
presenti, tam bonos quam malos: Bonos,
eos in gratia conseruando. Vnde de te ca-
nimus: Maria mater gratiæ Malos, eos
ad misericordiam reducendo. Ideo dici-
tur: Mater misericordiæ. Adiuuas etiam
in morte, ab insidijs diaboli protegendo.
Ideo subditur: Tu nos ab hoste protege.
Adiuuas quoque post mortem, animas
suscipiendo, & eas in cælum deducendo.
Et ideo subinfertur: Et hora mortis susci-
pe. Adiuuas tribulatos, dando eis patien-
tiā: tentatos, dando eis victoriam, & in
Dei amore famelicos, dando eis refectio-
nem internam. O benignissima virgo Ma-
ria, ego peruersus & iniquus peccator, me
tentor,

tentatum sentio, & prostratum ab inimicis, quibus in multis peccatis consensum præbui, & eundem opere compleui. Adiuua ergo me, clementissima virgo Maria, perditæ gratiæ reparatrix. Et da mihi patientiam in tribulationibus, victoriam in temptationibus, & penitentiam de commissis. Impetra veniam de preteritis, tribue in presentibus cautionem, praesta in futuris aduersus omne malum fortissimam resistentiam: Ut sic reliquum vitæ meæ in presenti seculo transigam, quò tandem adipiscar tuas & superlaudabilis filij tui perpetuas laudes, in vitam æternam. Cui cum Patre & Spiritu sancto, equalis honor, immensa potestas, & interminata gloria, in secula seculorum. AMEN.

*Finis Contemplationum Idiote de
Virgine MARIA.*

BEATI
ANSELMI
ARCHIEPISCOPI
CANTVARIENSIS
LIBER,
DE SIMILITUDINIBVS.

C A P. I.

De divisione voluntatis.

RIPPLICITER intelligitur voluntas. Etenim dicitur illud animæ instrumentum, quo vult. Et affectio eiusdem instrumenti: affectio verò, est affectio eiusdem instrumenti voluntiendi. Hæc voluntas, quæ est affectio, est ad tempus quasi sōpita, quia est eorum, quæ mens non memorat: sed mox, ut ea recolit,

ANS ELMVS DE SIMILIT. 79
recolit, etiam instrumentum volendi ap-
petit Item voluntas dicitur velle, vel us
ipsum instrumenti.

C A P. I I.

*Similiudo inter mulierem &
voluntatem.*

V Oluntas itaque, quæ est instrumen-
tum volendi, sic est inter Deum &
diabolum, quomodo mulier inter suum
legitimum virum, & aliquem adulterum.
Vir enim ei præcipit, ut sibi soli coniun-
gatur, adulter verò persuadet, ut sibi co-
puletur. Si itaque se soli legitimo viro
coniungat, legitima est, ipsaque filios le-
gitimos generat: Si autem adultero se
iunxit, adultera est, & ipsa filios adulte-
rinos parit. Similiter ergo Deus impe-
rat voluntati, ut societur sibi soli; diabo-
lus verò ex alia parte suggerit, ut coniun-
gatur & sibi. Si itaque se soli Deo coniun-
xit; id est, spiritus sancti suggestionem,
velut semen bonum receperit, fit eius con-
iuncta legitima, filiosq; legitimos generat,
id est, virtutes & opera bona: Mox enim
ad imperium eius omnes aperiuntur ani-
mæ & corporis sensus ad implendum,
quod præcepit Deus.

C A P.

C A P. III.

De sensibus anima.

Ipsa namque & aperitur ad virtutum affectionem, & ad volendum optandi memoria verò, ad memorandum memoraanda; cogitatio, ad cogitandum cogitanda; intellectus ad discernendum, quid & volendum, vel memorandum, vel cogitandum. Animus quoque ad charitatem dirigitur, ad humilitatem disponitur, & patientiam roboratur, & ad alias virtutes generandas aperitur.

C A P. IIII.

De sensibus corporis.

Similiter & corporis sensus aperiuntur ad imperium eius: videlicet, Visus rectè videndum; Auditus, ad audiendum; Dei; verba; Gustus, ad gustanda; Odoratus ad odoranda; Tactus, ad tangenda; Olfatus, ad olfacienda; Oculi quoque, ad vigilandum, & plorandum: Os, ad bene loquendum: Manus, ad rectè operandum; Pedes, ad ambulandum, quo debent. Sic que vna sola voluntas, postquam Dei voluntati est iuncta, tot virtutes generat, opera bona,

C A P.

C A P. V.

De obedientia.

HVius autem voluntatis affectio, siue usus, obediens voluntas, vel obedientia dicitur; quia Dei voluntati obediens, eam habet aduocatam, si queratur, cui hoc vel illud velit. Quod si hęc voluntas, que dicitur instrumentum volendi, diabolo se iunxerit; eius recipiendo suggestionem, velut inordinatum semen, adultera mater effecta, filios adulterinos, id est, vitia & opera mala generat. Universos enim hominis sensus claudens ad ea, quae præcepit Deus, pandit ad ea, quae iubet diabolus. Ipsa namque prius aperitur ad affectionem vitiorum, & ad ea volendum: ac deinde hominis sensus aperit, ad ipsa perpetranda.

C A P. VI.

De inobedientia, & propria voluntate.

HVius verò affectio siue usus, inobediens voluntas, vel inobedientia, vel propria voluntas dicitur. Propterea quod ppe
F volen-

voluntas est, quæ Dei voluntatem sibi aduocatam habere non potest: Vt si quaeratur, cur hoc vel illud velit? respondere veraciter non valet, quia & Deus vult, vt hoc velit. Affectio autem siue vsus ille, ex diabolica nascens suggestione, Dei voluntatem sibi aduocatam habere non potest, utriq[ue] igitur voluntas indubitate est proptia. Unde propria voluntas, quæ quia à Dei voluntate porrò priuatur, ob h[oc] recte propria voluntas nominatur. H[oc] autem voluntas propria, superbia est illa, quā initium omnis peccati Scriptura nuntiat.

Ecclesiast.

C A P . V I I .

De superbia.

Superbia ideo vocatur, quia supra quamdebeat graditur. Superbia namque, supergressio dicitur. Propria itaque voluntas, quia Dei voluntati non subiicitur, sed supra eam extollitur, ob hoc recte superbia dicitur. Ipsa quoque omnis peccati est initium, quia ex ea nascitur omne peccatum. Et quoniam homo illam habet à se, neque voluntatē Dei, quam sequatur, vult habere super se, ipsi Deo aufert, quod propriè & singulariter debet habere.

C A P .

C A P. VIII.

*Quod propria voluntas soli Deo
conveniat.*

SOlus enim Deus, quidquid vult, debet velle propria voluntate; ita ut aliam, quam sequatur, non habeat supra se. Cum igitur homo vult aliquid per propriam voluntatem, Deo aufert quasi suam coronam. Sicut enim corona soli Regi competit, sic propria voluntas soli Deo. Et sicut Regem aliquem inhonoraret, qui suam coronam ei auferret; sic homo inhonorat Deum, qui aufert ei propriæ voluntatis priuilegium, habendo quod ille debet habere solum. Sed sicut propria voluntas Dei, fons est & origo totius boni; ita propria voluntas hominis, totius est exordium mali.

C A P. IX.

*Similitudo inter propriam voluntatem;
& fontem.*

HÆc est enim velut fons quidam, qui in tria capita diuiditur, è qui-
bus riui

A N S E L M V S
 bus riui diuersi & inaumerabiles deriuantur, qui in locis quibusdam ab inuicem separantur; à quibus verò duo & duo, vel plures pluribus coniunguntur. Ita quoque propria voluntas in genera tria diuiditur: è quibus vitia diuersa & sine numero nascuntur: quæ aliquando in homine sunt disiuncta, quandoque verò duo vel plura coniuncta.

C A P . X .

De tribus generibus propria voluntatis.

Propria namque voluntas, aut est in delectatione, aut in exaltatione, aut in curiositate.

C A P . X I .

De delectatione.

Delectationum genera, sunt duo principalia; vnum exterius, in sensibus quinque corporis; aliud interius, in animis affectionibus.

C A P .

C A P. XII.

De quinque corporis sensibus.

SVNT autem corporis sensus quinque visus, auditus, gustus, odoratus, & tactus. Qui ideo sensus dicuntur, quia per eos exteriora sentiuntur. Per visum enim formæ & colores; per auditum, soni; per gustum, sapores; per olfactum, odores; per tactum, dura vel mollia, calida vel frigida, aspera vel levia, grauia vel levia sentiuntur. Horum autem sensuum delectatio rato est bona, saepius vero mala. Bona etenim est, cum Dei voluntatem sibi aduocatam habet, mala vero, cum eam sibi aduocatam habere non potest.

C A P. XIII.

De generibus delectationis mala.

HVIUS autem delectationis malæ genera sunt triginta & unum; è quibus quinque sunt simplicia, decem duplia, decem triplicia, alia, quinque quadruplicia, unum vero ex quinque partibus constat.

C A P. X I I I.

De quinque simplicibus generibus.

QVINQUE ITAQUE SUNT SIMPLICIA, QUIA
plenumq; delectatur per se vnuisquis-
que quinque sensuum. Aliquando enim,
solus visus vanè delectatur: vt in conspi-
ciendo & contemplando equos certatim
concurrere: aut accipitres volantes, alias
aves capere. Aliquando, solus auditus; vt
cùm hominem delectat, ad aurē suam diu-
nolam percutere, quia eam audit dulciter
sonare. Aliquando, solus gustus: vt in co-
medendo mel immoderatè, non tamen vi-
su delectabile. Aliquando, solus olfactus:
vt cùm aliquis defert fæniculum naribus
suis suspensum, vt sibi suauiter redoleat.
Aliquando, solus tactus: vt cum aliquem
immoderatè refectionem contrectare oble-
ctat ventrem suum.